


 

 

 

 

 

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

Ф.Х.МУХАМЕТШИНУ 

 

 

 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан  

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 
 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан Кабинет 

Министров Республики Татарстан направляет Вам на рассмотрение проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татар-

стан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок для налогопла-

тельщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения». 

Прилагаемый законопроект также направлен на заключение Президенту Рес-

публики Татарстан. 

 

Приложение: текст проекта закона Республики Татарстан на русском и татар-

ском языках – на 2 л.; 

пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан       

на русском и татарском языках – на 2 л.; 

перечень актов законодательства Республики Татарстан, подле-

жащих признанию утратившими силу, приостановлению, изме-

нению или принятию в связи с принятием данного закона на 

русском и татарском языках – на 2 л.; 

финансово-экономическое обоснование к проекту закона Рес-

публики Татарстан на русском и татарском языках – на 2 л.; 

сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан 

на русском и татарском языках – на 2 л.  

 
 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин 
 

 

Исп.Ирина Александровна Ермохина (2647569,2169) 
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Проект 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан  

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан                              

«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в пункт 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня 2009 года 

№ 19-ЗРТ «Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 6, № 9 – 10; 2011, № 5; 

2012, № 6 (I часть); 2015, № 8-9; 2016, № 5) изменение, заменив слова «с 1 января 

2018 года» словами «с 1 января 2019 года». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»                   
 

Законопроектом предлагается внести изменение в статью 2 Закона Республики 

Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»                 

и распространить на 2018 год действие дифференцированных налоговых ставок, 

установленных на территории Республики Татарстан для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения. 

Налоговым кодексом Российской Федерации субъектам Российской 

Федерации предоставлено право устанавливать дифференцированные налоговые 

ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения и выбравших объектом налогообложения «доходы, уменьшенные 

на величину расходов», в пределах от 5 до 15 процентов в зависимости от категорий 

налогоплательщиков. 

В Республике Татарстан в целях поддержки основных отраслей реального 

сектора экономики республики по данному налогу установлена налоговая ставка в 

размере 5 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в обрабатывающих производствах, производстве и 

распределении электроэнергии, газа и воды, а также строительстве. Для остальных 

налогоплательщиков, применяющих данный специальный налоговый режим, 

налоговая ставка снижена с 15 до 10 процентов. 

Продление срока действия пониженных ставок налога направлено на 

дальнейшую поддержку развития предпринимательства в Республике Татарстан, 

сохранение количества налогоплательщиков и рабочих мест в условиях замедления 

темпов экономического роста. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 

Закона Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых 

ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения» не потребует признания утратившими силу, приостановления, 

изменения или принятия актов законодательства Республики Татарстан. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»  

  

В складывающихся экономических условиях и динамики предоставленных 

льгот по упрощенной системе налогообложения за предыдущие годы, сумма 

налоговых преференций оценивается в 2018 году в размере более 600 млн.рублей. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков,  

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

Действующая редакция статьи Предлагаемое изменение 
Редакция статьи с учетом  

предлагаемого изменения 

Статья 2 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2018 года пункт 1 части 2 и 

часть 3 статьи 1 настоящего Закона; 

2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 

статьи 1 настоящего Закона. 

в пункте 1 статьи 2 слова                   

«с 1 января 2018 года» заменить 

словами «с 1 января 2019 года». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 2 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2019 года пункт 1 части 2 и 

часть 3 статьи 1 настоящего Закона; 

2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 

статьи 1 настоящего Закона. 
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Проект 

Татарстан Республикасы 

Министрлар Кабинеты 

тарафыннан кертелә 

  

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗАКОНЫ 

 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» 

Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында 

 

 

1 статья 

 

«Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» 2009 елның               

17 июнендәге 19-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының                                  

2 статьясындагы 1 пунктына (Татарстан Дәүләт Советы Җыелма басмасы, 2009,           

№ 6, № 9 – 10; 2011, № 5, 2012, № 6 (I өлеш); 2015, № 8-9; 2016, № 5), «2018 елның           

1 гыйнварыннан» сүзләрен «2019 елның 1 гыйнварыннан» сүзләренә алмаштырып, 

үзгәреш кертергә. 

 

2 статья 

 

Әлеге Закон 2018 елның 1 гыйнварыннан, әмма рәсми басылып чыккан 

көненнән алып бер айдан да иртәрәк булмаган вакытта үз көченә керә. 

 

 

 

Татарстан Республикасы 

Президенты 
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«Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» 

Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

Татарстан Республикасы закон проектына  

АҢЛАТМА 

 

Закон проекты тарафыннан «Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

кулланучы салым түләүчеләр өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын 

билгеләү турында» Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү 

һәм Татарстан Республикасында салым салуның гадиләштерелгән системасын 

кулланучы салым түләүчеләр өчен билгеләнгән дифференциацияләнгән салым 

ставкаларын 2018 елда да гамәлдә калдыру тәкъдим ителә.  

Россия Федерациясе Салым кодексы тарафыннан Россия Федерациясе 

субъектларына салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы һәм салым 

салыну объекты буларак “чыгымнар зурлыгына киметелгән керемнәр”не сайлаган 

салым түләүчеләр өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын, салым 

түләүчеләрнең категориясеннән чыгып, 5 проценттан 15 процент чикләрендә 

билгеләү хокукы бирелгән. 

Татарстан Республикасында республика икътисадының реаль секторының төп 

тармакларына ярдәм күрсәтү максатыннан әлеге салым буенча салым ставкасы 

эшчәнлекләрен эшкәртү производствосында, электр энергиясен, газ һәм суны 

җитештерү һәм бүлү, шулай ук төзелеш өлкәләрендә гамәлгә ашыручы оешмалар 

һәм индивидуаль эшкуарлар өчен 5 процент күләмендә билгеләнгән. Әлеге махсус 

салым режимыннан файдаланучы калган салым  түлүчеләр өчен салым ставкасы               

15 проценттан 10 процентка киметелгән.  

Киметелгән салым ставкаларының гамәлдә булу вакытын озайту Татарстан 

Республикасында эшкуарлыкны алга таба үстерүгә, икътисадый үсеш темплары 

акрынаю шартларында салым түләүчеләр һәм эш урыннары санын саклап калуга 

юнәлдерелгән.  
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«Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» 

Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

Татарстан Республикасы законын кабул итүгә бәйле рәвештә үз көчләрен 

югалткан дип танылырга, туктатылып торырга, 

үзгәрешләр кертелергә яки кабул ителергә тиешле 

Татарстан Республикасы закон актлары 

ИСЕМЛЕГЕ 

 

«Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» Татарстан 

Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында» Татарстан 

Республикасы законын кабул итүгә бәйле рәвештә Татарстан Республикасы закон 

актларын үз көчләрен югалткан дип тану, туктатып тору, үзгәрешләр кертү яки 

кабул итү таләп ителми. 
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«Салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы салым түләүчеләр 

өчен дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында» 

Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

Татарстан Республикасы закон проектына 

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ 

 

Хәзерге икътисадый шартларда һәм салым салуның гадиләштерелгән 

системасы буенча алдагы елларда билгеләнгән ташламалар динамикасында салым 

преференцияләре суммасы 2018 елда 600 миллион сумнан артыграк күләмдә 

бәяләнә.   
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«Салым салуның гадиләштерелгән системасын  кулланучы салым түләүчеләр өчен 

дифференциацияләнгән салым ставкаларын билгеләү турында»  

Татарстан Республикасы Законының 2 статьясына үзгәреш кертү хакында» 

Татарстан Республикасы закон проектына 

ЧАГЫШТЫРМА ТАБЛИЦА 

 

Статьяның гамәлдәге редакциясе Тәкъдим ителә торган үзгәреш 
Статьяның тәкъдим ителә торган 

үзгәреш исәпкә алынган редакциясе 

2 статья 

 

Үз көчләрен югалткан дип санарга: 

1) 2018 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 1 статьясының 2 өлешенең 1 

пунктын һәм 3 өлешен;  

2) 2026 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 1 статьясының 2 өлешенең 2 

пунктын. 

2 статьяның 1 пунктына «2018 

елның 1 гыйнварыннан» сүзләрен 

«2019 елның 1 гыйнварыннан» 

сүзләренә алмаштырып, үзгәреш 

кертергә. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 статья 

 

Үз көчләрен югалткан дип санарга: 

1) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 1 статьясының 2 өлешенең 1 

пунктын һәм 3 өлешен; 

2) 2026 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 1 статьясының 2 өлешенең 2 

пунктын. 
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